6 Quarta-feira21 de janeiro de 2026

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE RETIFICAÇÃO E NOVADATADACHAMADAPÚBLICA PNAE Nº 001/2026

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DAAGRICULTURAFAMILIAR PARAO PROGRAMANACIONALDE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - DISPENSADE LICITAÇÃO

O Município de Santo Antônio da Patrulha/RS atende a Lei nº. 11.947/2009, Resolução nº. 06/2020, alterada
pela Resolução nº. 03/2025, FNDE, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para
alimentação escolar para o ano letivo de 2026. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site www.
portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 10 de fevereiro de 2026 às 09hs e 01min, devendo as
propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 20 de janeiro de 2026. Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL

CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO Nº 02/2026

Objeto: Contratação de serviços de leiloeiro oficial para preparação, organização e condução
de eventuais leilões públicos para alienação de bens imóveis e móveis inservíveis do município,
incluindo todos os atos necessários à organização do certame pormeio de licitação namodalidade
de leilão público. Início do período de credenciamento: 02/02/2026. Local: CentroAdministrativo.
Hipótese de seleção: seleção a critério de terceiros. Esclarecimentos e informações: fone (55)
3197 0063, e-mail: administracao@boavistadoincra.rs.gov.br ou compras@boavistadoincra.
rs.gov.br. Legislação aplicável: Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 196/2025.

Boa Vista do Incra, 19 de janeiro de 2026.

Gilmar Laurindo Bellini – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2026
OMUNICÍPIO DE NOVAHARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no dia 04 DE
FEVEREIRO DE 2026, ÀS 14 HORAS, estará recebendo propostas para REGISTRO DE
PREÇOS doPREGÃOELETRÔNICO do tipoMENORPREÇOPOR ITEM paraCONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE CAMISETAS E UNIFORMES
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ. A
CONTRATAÇÃOVISASUPRIRASNECESSIDADESDE IDENTIFICAÇÃO, UNIFORMIZAÇÃO
EM EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E EDUCACIONAIS, BEM COMO PARA
UNIFORMIZAÇÃODESERVIDORES,DEACORDOCOMOTERMODEREFERÊNCIA(ANEXO
V) DO EDITAL. Maiores informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios
e Prestação de Contas do Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às
18 horas de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível no
site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 21 de janeiro de 2026. Neri Carlos Bueno Chicatto -
Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 3716/2025
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que fica prorrogado o prazo de vigência do
Edital de Credenciamento nº 3716/2025 de empresa na área de saúde para prestação de serviços
nas unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caçapava do Sul, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar do vencimento, permanecendo aberto durante todo o período aos interessados que
preencherem as condições do Edital em www.cacapavadosul.rs.gov.br, licitações.

MARCELO C. SPODE,
Prefeito.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2025 EDITAL 615/2025

MICHELE GALVÃO DA SILVA, prefeita interina de Viamão, torna público que será realizada licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo empreitada por preço global com critério de
julgamento pelo menor preço, conforme Edital supracitado.

Dia: 06/02/2026 Horário: 14h02min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA E.M.E.F. GLÊNIO PERES.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser consultado
no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 20 de Janeiro de 2026.
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22/2025 EDITAL 647/2025

MICHELE GALVÃO DA SILVA, prefeita interina de Viamão, torna público que será realizada licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo empreitada por preço global com critério de
julgamento pelo menor preço, conforme Edital supracitado.

Dia: 05/02/2026 Horário: 14h02min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO DARUAARAÇÁ
E REVITALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RECREAÇÃO NA PRAÇA JARDIM
OUTEIRAL.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser consultado
no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 20 de Janeiro de 2026.
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 24/2025 EDITAL 673/2025

MICHELE GALVÃO DA SILVA, prefeita interina de Viamão, torna público que será realizada licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo empreitada por preço global, conforme Edital
supracitado.

Dia: 04/02/2026 Horário: 14h02min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS
INTERTRAVADOS DA RUA CRUZEIRO DO SUL.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O
Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser consultado
no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br
Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 20 de Janeiro de 2026.
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026 EDITAL Nº 07/2026

APrefeita Interina de Viamão, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização da Chamada
Pública supracitada para:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE 2026.

Dia: 11/02/2026 Horário: 10h00

Os interessados poderão consultar no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão,
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 20 de Janeiro de 2026.
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços visando à aquisição de gêneros
alimentícios (hortifrutigranjeiros). Data, hora e local das disputas de preços: 06 de fevereiro de
2026 a partir das 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra:
alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90010/2026 Objeto: Contratação de empresa para
execução projeto reforma com ampliação com fornecimento de material e mão de obra
(construção de salas de aula provisória) na EMEI Cristo Educador, na Rua General Joao Manoel
nº 1740, Centro, no município de São Vicente do Sul/RS, sessão pública 06/02/2026 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/. Editais na íntegra em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 21 de janeiro de 2026.
Luiz Antônio Ferreira dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal n° 14.133/21, comunica
a PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2026 – AQUISIÇÃO DE 1 (UMA)
SEMEADORA PARA PLANTIO DE CULTURAS DE INVERNO, nova, de arrasto, com no
mínimo 17 linhas, conforme Emenda Parlamentar º 20259040003, com abertura em 19 de
fevereiro de 2026 (quinta-feira), às 9 h e PUBLICAÇÃO de: PREGÃOELETRÔNICO nº 03/2026
– PERFURAÇÃO DE DOIS POÇOSARTESIANOS, com abertura em 20 de fevereiro de 2026
(quinta-feira), às 9 h. Editais no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br Pinhal da
Serra, 20 de Janeiro de 2026. José Robison R. Duarte – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2026

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que
objetiva a Contratação de empresa para a prestação de serviços de Segurança e Limpeza
em eventos previstos para o ano de 2026, promovidos pela Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Turismo, Cultura e Inovação, que ocorrerão no Munícipio de Flores da Cunha, RS.
Data/Hora limite para recebimento de propostas: 05/02/2026, às 8h30. Data/Hora da Abertura
das Propostas: 05/02/2026, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 05/02/2026, às 9h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.
pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone
(54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2025 EDITAL Nº 678/2025

A Prefeita Interina de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico, tipo menor preço no lote único, conforme Edital supracitado.

OBJETO: SERVIÇO DE PORTARIA PARA OS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DEVIAMÃO.

DATA: 04/02/2026 HORÁRIO LIMITE: 14h01min

LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado. Maiores informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 20 de Janeiro de 2026
Michele Galvão da Silva

Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

HABITAÇÃO

Residencial San
Gennaro recebe
10,4 mil inscrições
em Caxias do Sul

As inscrições para os  resi-
denciais San Gennaro I e II, em
Caxias do Sul, terminaram na
sexta-feira (16) com 10.457 ins-
critos. Eles vão concorrer a 440
apartamentos que estão sendo
construídos no Loteamento San
Gennaro,  na região do bair-
ro Reolon, com entrega prevista
para outubro deste ano.

Agora, a Secretaria da Habi-
tação vai fazer a validação dos
cadastros para gerar a classifi-
cação conforme pontuação que
depende de diversas condições
pessoais e familiares. A previ-
são é finalizar esta etapa até o
fim de fevereiro.

Os dois residenciais fazem
parte do Programa Minha Casa
Minha Vida do governo federal
com recursos do Fundo de Ar-
rendamento Residencial (FAR).
O total do investimento é de
R$ 94,8 milhões da União e R$
8,58 milhões da prefeitura com
a doação dos terremos.

Os apartamentos terão apro-
ximadamente 50 m² distribuí-
dos em dois quartos, banheiro,
sala, varanda, cozinha e área
de serviço. Cada unidade ha-
bitacional tem o valor de R$
215 mil. Os residenciais serão
equipados com infraestrutura
completa de pavimentação,
drenagem, iluminação, rede
de energia, água, esgoto e rede
interna de gás, além de aca-
demia ao ar livre, bicicletário,
centro comunitário, depósito
para lixo, estacionamento, play-
ground, quadra poliesportiva,
quiosques, sala do síndico e
sala de biblioteca.

 PAROBÉ - A prefeitura de
Parobé segue com a execução
das obras e intervenções para
reduzir os alagamentos e mini-
mizar os impactos das chuvas
no município. O trabalho é
contínuo e tem como prioridade
a segurança da população e a
melhoria da infraestrutura ur-
bana. As equipes da Secretaria
de Obras continuam atuando
em diversos pontos da cidade,
com serviços de limpeza e de-
sentupimento das redes de dre-
nagem, manutenção de arroios
e intervenções estruturais para
melhorar o escoamento da água
da chuva. Os trabalhos estão
concentrados na Vila Feliz, uma
das regiões mais afetadas, com
a limpeza completa da rede de
drenagem e dos arroios, espe-
cialmente nas proximidades do
Mercado Guarani e da avenida
principal.